que el FONART haya firmado con las entidades federativa y/o instituciones de Educación Superior, en los 
lugares que garanticen la asistencia y contribuyan a una óptima logística del curso. 

El FONART podrá cubrir los gastos asociados a tal actividad hasta por un monto de $15,000.00 (quince 
mil pesos 00/100 M.N.) por artesana y/o artesano, debiendo integrarse en grupos de por lo menos 15 
personas. La capacitación integral podrá tener una duración de hasta 12 meses. 

3.5.1.2 Asistencia Técnica 
La asistencia técnica atiende necesidades específicas de conocimiento vinculadas al mejoramiento de la 

condición productiva de las y los artesanos. 

El FONART podrá cubrir los gastos asociados a tal actividad hasta por un monto de $15,000.00 (quince 
mil pesos 00/100 M.N) por artesana y/o artesano, debiendo integrarse en grupos de al menos 15 personas. 
La duración de la asistencia técnica podrá ser de hasta 6 meses. 

3.5.2 Apoyos para impulsar la Producción 
Esta vertiente apoya a las y los artesanos con recursos económicos y/o en especie para fortalecer la

[...]

Demanda Comercial Específica 
Consiste en atender la demanda del mercado, a través de la identificación de las o los artesanos que 

podrían atender el requerimiento y la organización del pedido, otorgándoles previa autorización del COVAPA 
un apoyo de hasta $225,000.00 (doscientos veinticinco mil pesos 00/100 M.N.) por solicitud, y en lo individual 
puede superar los $15,000.00 (quince mil pesos 00/100 M.N.) al año. 

Lo anterior, independientemente que la demanda pudiera ser por un monto mayor, ya que permite 
incrementar el potencial de comercialización de las o los artesanos, a través de la colocación de las 
artesanías que producen.

[...]

Los montos de los premios otorgados para los concursos convocados por el FONART serán diferentes de 
acuerdo a la cobertura, tipo de obra, técnica, materiales y tiempo de elaboración. Los montos máximos  
de premio por persona y por tipo de concurso serán los siguientes: 

 Gran Premio Nacional de Arte Popular: hasta por $150,000.00 (ciento cincuenta mil pesos  
00/100 M.N.). 

 Nacional: hasta por $125,000.00 (ciento veinticinco mil pesos 00/100 M.N.). 

 Regional: hasta por $30,000.00 (treinta mil pesos 00/100 M.N.). 

 Estatal: hasta por $15,000.00 (quince mil pesos 00/100 M.N.) 

 Local: hasta por $10,000.00 (diez mil pesos 00/100 M.N.). 

En los concursos nacionales, adicionalmente al pago del premio, dependiendo de la disponibilidad 
presupuestaria, se podrá otorgar a las y los artesanos ganadores, apoyo para transporte de su lugar de

[...]

físico de las artesanas y los artesanos, previo diagnóstico (Ver anexo 13). 

Cuando se requiera de un apoyo mayor se podrá solicitar la concurrencia de otras instituciones públicas 
o privadas. 

3.5.7 Corredores Artesanales. 

Esta vertiente beneficia a las y los artesanos, por un monto de hasta $85,000.00 (ochenta y cinco mil 
pesos 00/100 M.N.) al año, a través de un proyecto integral de intervención que comprende, la realización de 
las acciones de formación y desarrollo (capacitación) remodelación del área de sanitario, de producción y de 
servicios, así como la creación de espacios para exhibición y venta de la obra artesanal, señalización de

[...]

Las y los artesanos deberán cumplir con los siguientes requisitos: 

 Producir artesanías que representen un capital cultural; es decir que sean representativas de la 
región. 

 Cumplimentar la Solicitud y síntesis del plan estratégico (Anexo 10). 

Se podrá apoyar hasta con un monto de $120,000.00 (ciento veinte mil pesos 00/100 M.N.) por proyecto. 
El recurso será entregado, a las y los artesanos estando sujetas al alcance de los objetivos, debiendo 
considerar por lo menos cuatro de los seis de los siguientes conceptos: 

Concepto Objetivo 

Hasta el 50% del

[...]

Las capacitaciones integrales y/o asistencias técnicas se construyen a partir de un diagnóstico que 
identifica la problemática artesanal y propone soluciones dentro del proceso productivo, en conjunto con las 
demás vertientes y acompañadas, en su caso, de otras instancias, el cual podrá tener un costo de hasta 
$35,000.00 (Treinta y cinco mil pesos 00/100 M.N.). 

c) En la vertiente de Apoyos para Impulsar la Producción 

En esta vertiente una vez que ha sido aprobado el apoyo, se entregará el recurso en efectivo, cheque, 
transferencia bancaria o en especie, en un plazo no mayor a 90 días naturales.